にいがたＧＩＳ協議会 第３回セミナー「ビジネス GIS」
ごあいさつ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、平成１７年８月に「にいがた GIS 協議会」を設立し、多くの方々にご賛同を頂き、順調に協議会を運営い

たしております。この度、新潟日報販売株式会社、地理情報システム学会との共催で「ビジネスＧＩＳ」をテーマ

に下記の通り第３回目のセミナーを開催する運びとなりました。

すでにビジネス領域で、ＧＩＳというツールが利用され始めて２０年以上経っており、その有効性を改めて語る

必要はありませんが、利用の範囲がより深化しており、近年ではＧＩＳをＢＩ（ビジネスインテリジェンス）ツール

としても，ＫＭ（ナレッジマネジメント）ツールとしても活用している企業が増えています。また、逆に簡易な利用

も進み、手軽さを加えてＧＩＳの浸透を促進し、ユーザを広げています。これは必要とする各種データの入手容

易性が確実に進んだ点や、データベース技術の高度化、知識化とともに、ＧＩＳの持つ、可視化（ビジュアライ

ゼーション）という特長が相乗し、発揮されてきたといえるでしょう。また、そのような背景から空間解析要素を

含んだ経営課題に対する意思決定支援ツールとしてのニーズも高まってきています。

にいがたＧＩＳ協議会ではこれらの現状を踏まえ、今般改めて、広義になりつつあるＧＩＳに対して、ビジネスに

おける切り口を整理し、纏めることで、わかりやすいビジネス場面でのＧＩＳをご紹介することに致しました。

お忙しい時期とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。   敬具

会 長  坂 井 宏 子

開催日時 平成 18 年 8 月 31 日（木） 9：50 開演

場   所 ホテル日航新潟 新潟市万代島５番１号 TEL 025-240-1888

４階 『朱鷺』 9：50～17：20   参加費 無料 定員 2００名

共   催 新潟日報販売株式会社  地理情報システム学会

後   援 新潟県 IT&ITS 推進協議会  財団法人にいがた産業創造機構

プログラム

■午前の部

9:00～     受付開始

9:30～     会場の開場

9:50       開会挨拶

10:00～12:00  にいがたＧＩＳ協議会賛助会員企業によるプレセミナー

          ①インクリメントＰ株式会社 第二事業本部 第二企画営業部 部長 中野年章様

          ②新潟日報販売株式会社 折込広告部 部長 高橋由起夫様

          ③東芝パソコンシステム株式会社 新潟支店 支店長 丸山昭二 様

■午後の部

13:00～13:10  主催者挨拶

13:10～14:25  基調講演 「ＧＩＳがビジネスを変える -２１世紀型マーケティング最前線-」

講師 株式会社ＪＰＳ 代表取締役 平下治 様

14:30～15:45  特別講演 「出店戦略を容易にする簡単ツールＧＩＳ」

講師 日本マクドナルド株式会社 店舗開発部 部長 浜田信次様

15:55～17:15  パネルディスカッション

コーディネータ   阿波村 稔様  新潟大学国際戦略本部 副本部長兼国際センター長 教授

パネラー       平下 治様    株式会社ＪＰＳ 代表取締役

            浜田信次様   日本マクドナルド株式会社 店舗開発本部 部長

            高橋由起夫様  新潟日報販売株式会社 折込広告部 部長

            浜田法男様   三菱東京ＵＦＪ銀行 新潟支社 支社長
            坂井宏子     にいがたＧＩＳ協議会 会長

にいがたＧＩＳ協議会 第３回セミナー

 －・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－

◆ 申込方法 参加申込書に必要事項を記入の上、FAX又はWebサイト（URL http://www.niigatagis.com）

からお申込みください。なお、定員に達し次第締め切ります。

◆申込期限 平成 1８年８月２５日（金）

◆お問合せ先 にいがたＧＩＳ協議会事務局(中央グループ㈱ＧＩＳ事業部内)武藤、坂井宛

〒950-0954 新潟市美咲町 1-4-15

TEL：025-282-2600 FAX：025-285-6699 E-mail：office@niigatagis.com

 セミナー 参加申込書
団 体 名

電 話 番 号

申 込 完 了 メ ー ル

返 信 先 ア ド レ ス

事務局宛

FAX 025（285）6699

参加者氏名 所属・役職

切り取り線

■ 基調講演

『ＧＩＳがビジネスを変える -２１世紀型マーケティング最前線-』
講師 平下治様 株式会社ＪＰＳ 代表取締役

■ 特別講演

『出店戦略を容易にする簡単ＧＩＳツール』
講師 浜田信次様 日本マクドナルド株式会社 店舗開発本部 部長

■ パネルディスカッション
コーディネータ   阿波村 稔様  新潟大学国際戦略本部 副本部長兼国際センター長 教授

パネラー       平下 治様    株式会社ＪＰＳ 代表取締役

            浜田信次様   日本マクドナルド株式会社 店舗開発本部 部長

            高橋由起夫様  新潟日報販売株式会社 折込広告部 部長

            浜田法男様   三菱東京ＵＦＪ銀行 新潟支社 支社長
            坂井宏子     にいがたＧＩＳ協議会 会長

■ 賛助会員企業によるプレセミナー
①インクリメントＰ株式会社 第二事業本部 第二企画営業部 部長 中野年章様

テーマ：地図データベース要求変化（鮮度・精度）について

②新潟日報販売株式会社 折込広告部 部長 高橋由起夫様

テーマ：折込広告媒体とＧＩＳの親しい関係

③東芝パソコンシステム株式会社 新潟支店 支店長 丸山昭二 様

テーマ：高速データ集計ツール「Ｄｒ．ＳＵＭ」のご紹介

http://www.niigatagis.com/